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Uniunea Naţională a Practicienilor în Insolvenţă din România (UNPIR) 

Examenul de dobândire a calităţii de practician în insolvenţă 

21 Octombrie 2023 

 

Grila model 

 

 

1. (1 pct.) Conform Legii nr. 85/2014, disponibilitățile bănești ale debitorului vor putea fi păstrate: 

a) în contul administratorului special al debitorului 

b) exclusiv în casieria debitorului 

c) într-un cont special de depozit bancar 

 

2. (1 pct.) Potrivit Legii nr. 85/2014, organele care aplică procedura insolvenței sunt: 

a) instanțele judecătorești, judecătorul-sindic și adunarea creditorilor 

b) judecătorul-sindic, comitetul creditorilor, administratorul judiciar și lichidatorul judiciar 

c) instanțele judecătorești, judecătorul-sindic, administratorul judiciar și lichidatorul judiciar 

 

3. (1 pct.) Potrivit Legii nr. 85/2014, în cadrul procedurilor de insolvență, operațiunile de publicare în 

BPI a actelor de procedură emise de lichidatorul judiciar: 

a) se efectuează cu titlu gratuit 

b) se efectuează cu titlu oneros, cheltuielile fiind suportate din averea debitorului 

c) se efectuează cu titlu gratuit, doar pentru anumite acte 

 

4. (1 pct.) Potrivit Legii nr. 85/2014, pentru a putea fi introdusă o cerere de deschidere a procedurii de 

insolvență: 

a) valoarea-prag este de 40.000 lei 

b) pentru salariați, valoarea-prag este de 15 salarii minime pe economie 

c) valoarea-prag este de 50.000 lei 

 

5. (1 pct.) Potrivit Legii nr. 85/2014, tabelul suplimentar cuprinde: 

a) toate creanțele născute după data deschiderii procedurii generale de insolvență și până la data începerii 

procedurii falimentului, acceptate de către lichidatorul judiciar în urma verificării acestora 

b) toate creanțele scadente sau nescadente, sub condiție sau în litigiu, născute înainte de data deschiderii 

procedurii generale de insolvență, acceptate de către administratorul judiciar în urma verificării acestora 

c) doar creanțele scadente, născute înainte sau după deschiderea procedurii generale de insolvență  

 

6. (1 pct.) Conform Legii nr. 31/1990, o societate: 

a) se dizolvă doar în cazurile prevăzute de actul constitutiv al societății 

b) se dizolvă doar cu acordul asociaților/acționarilor 

c) se dizolvă prin imposibilitatea realizării obiectului de activitate al societății  

 

7. (1 pct.) Conform Legii nr. 31/1990, societățile în nume colectiv se dizolvă: 

a) exclusiv prin faliment 

b) exclusiv prin incapacitatea sau excluderea unuia dintre asociați când datorită acestor cauze, numărul 

asociaților s-a redus la unul singur 

c) prin retragerea sau decesul unuia dintre asociati când datorită acestor cauze, numărul asociaților s-a redus 

la unul singur 

 

8. (1 pct.) Conform O.U.G. nr. 86/2006, practicianul în insolvență stagiar: 

a) poate exercita profesia numai ca și colaborator al unui practician în insolvență definitiv 

b) poate exercita profesia numai ca angajat al unei IPURL 

c) nu poate dobândi calitatea de asociat într-o societate profesională 

 

9. (1 pct.) Potrivit O.U.G. nr. 86/2006, o întreprindere profesională unipersonală cu răspundere 

limitată (IPURL) se poate constitui: 

a) prin actul de voință al unui singur practician în insolvență compatibil 

b) prin actul de voință a doi sau mai mulți practicieni în insolvență definitivi compatibili 

c) printr-o decizie emisă de UNPIR, la solicitarea a doi sau mai mulți practicieni în insolvență definitivi 

compatibili 
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10. (1 pct.) Identificați care dintre următoarele afirmații este adevărată în conformitate cu dispozițiile 

Codului de procedură civilă: 

a) niciun act de executare nu se va putea face înainte de ora 6,00 și nici după ora 20,00, cu nicio excepție 

b) niciun act de executare nu se va putea face în zilele nelucrătoare, stabilite potrivit legii, cu nicio excepție 

c) cu titlu de excepție, executarea începută va putea continua în aceeași zi, dar nu mai târziu de ora 22,00 

 

11. (1 pct.) Potrivit Codului de procedură civilă, dreptul de a obține executarea silită se prescrie în 

termen de: 

a) 4 ani, dacă legea nu prevede altfel 

b) 2 ani, dacă legea nu prevede altfel 

c) 3 ani, dacă legea nu prevede altfel 

 

12. (1 pct.) Conform Legii nr. 129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării 

terorismului, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative: 

a) entitățile raportoare au obligația de a raporta către Oficiul Național de Prevenire și Combatere a Spălării 

Banilor tranzacțiile cu sume în numerar, în lei sau în valută, a căror limită minimă reprezintă echivalentul în lei a 

10.000 euro 

b) entitățile raportoare au obligația de a raporta către Oficiul Național de Prevenire și Combatere a Spălării 

Banilor tranzacțiile cu sume în numerar, a căror limită minimă este suma de 10.000 de lei 

c) pentru activitatea de remitere de bani, entitățile raportoare transmit Oficiul Național de Prevenire și 

Combatere a Spălării Banilor rapoarte privind transferurile de fonduri a căror limită minimă reprezintă echivalentul 

în lei a 10.000 euro 

 

13. (2 pct.) Potrivit Legii nr. 85/2014, administratorul judiciar/lichidatorul judiciar: 

a) poate fi tras la răspundere pentru execitarea atribuțiilor cu rea-credință 

b) poate fi tras la răspundere doar pentru gravă neglijență 

c) poate fi tras doar la răspundere civilă sau penală  

 

14. (2 pct.) Potrivit Legii nr. 85/2014, după deschiderea procedurii falimentului, înstrăinarea acțiunilor 

deținute la instituția de credit debitoare de către acționarii semnificativi, se poate face: 

a) doar cu acordul judecătorului-sindic 

b) doar cu acordul lichidatorului judiciar 

c) fără a fi necesar vreun acord în acest sens 

 

15. (2 pct.) Conform Legii nr. 85/2014, adunarea creditorilor: 

a) va putea fi convocată doar de către administratorul judiciar/lichidatorul judiciar 

b) nu va putea fi convocată de către creditorii care dețin creanțe sub 30% din valoarea totală a creanțelor cu 

drept de vot 

c) va fi convocată doar de către comitetul creditorilor 

 

16. (2 pct.) Conform Legii nr. 85/2014, împotriva rapoartelor de evaluare întocmite în cursul procedurii 

de insolvență: 

a) se pot formula obiecțiuni 

b) se pot formula obiecțiuni de orice persoană interesată 

c) se poate formula contestație de către administratorul judiciar sau de către creditori 

 

17. (2 pct.) Potrivit Legii nr. 85/2014, creanțele exprimate în valută vor fi înregistrate în tabelul 

preliminar: 

a) la valoarea lor în lei, la cursul BNR existent la data întocmirii tabelului preliminar 

b) la valoarea lor în lei, la cursul BNR existent la data deschiderii procedurii insolvenței 

c) la valoarea lor în lei, la cursul BNR existent la data formulării declarației de creanță 

 

18. (2 pct.) Potrivit Legii nr. 85/2014, hotărârea prin care judecătorul-sindic a dispus deschiderea 

procedurii insolvenței împotriva unui debitor: 

a) nu este executorie 

b) nu poate fi suspendată de către instanța de apel 

c) poate fi suspendată de către instanța de apel 
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19. (2 pct.) Potrivit Legii nr. 31/1990, după aprobarea socotelilor și terminarea repartiției, registrele și 

actele unei societăți în nume colectiv ce nu mai sunt necesare vreunuia dintre asociați: 

a) vor fi păstrate de către lichidator pe o perioadă de 10 ani 

b) se vor depune la administratorul societății 

c) se vor depune la asociatul desemnat de majoritate 

 

20. (2 pct.) Potrivit Legii nr. 31/1990, într-o societate în nume colectiv, asociații: 

a) nu pot hotărî, o dată cu dizolvarea, și modul de lichidare a societății 

b) pot hotărî, o dată cu dizolvarea, și modul de lichidare a societății, cu cvorumul și majoritatea prevăzute 

pentru modificarea actului constitutiv  

c) pot hotărî, o dată cu dizolvarea, și modul de lichidare a societății, fără a fi necesar acordul acestora cu 

privire la împărțeala surplusului lichidării  

 

21. (2 pct.) Potrivit Legii nr. 31/1990, hotărârea tribunalului prin care s-a pronunțat radierea societății 

dizolvate din registrul comerțului, se comunică:  

a) societății, oficiului registrului comerțului și Ministerul Finanțelor Publice – Agenția Națională de 

Administrare Fiscală – administrația județeană a finanțelor publice/administrația finațelor publice a sectorului  

b) societății, Camerei de Comerț și Industrie a României și Ministerul Finanțelor Publice – Agenția Naționala 

de Administrare Fiscală – administrația județeană a finanțelor publice/administrația finațelor publice a sectorului  

c) societății, creditorilor societății și Camerei Județene de Comerț și Industrie de la sediul principal al 

societății 

 

22. (2 pct.) Potrivit O.U.G. nr. 86/2006, aportul social al asociaților unei societăți profesionale cu 

răspundere limitată (SPRL): 

a) nu poate să fie în natură 

b) poate să fie în industrie 

c) poate să fie doar în numerar 

 

23. (2 pct.) Conform O.U.G. nr. 86/2006, o întreprindere profesională unipersonală cu răspundere 

limitată (IPURL): 

a) își poate constitui filiale doar cu îndeplinirea unor condiții speciale 

b) poate avea ca asociat unic o altă IPURL, dar nu își poate constitui filiale 

c) nu își poate constitui filiale 

 

24. (2 pct.) Potrivit O.U.G. nr. 86/2006, veniturile realizate de o filială a UNPIR: 

a) se virează la UNPIR în proporție de 30% 

b) se virează la UNPIR în proporție de 20% 

c) se virează la UNPIR în proporție de 50% 

 

25. (2 pct.) Potrivit O.U.G. nr. 86/2006, înmatricularea și înregistrarea mențiunilor pentru societățile 

profesionale și cabinetele individuale sunt opozabile terților: 

a) de la data efectuării lor în Tabloul UNPIR 

b) de la data efectuării lor în Registrul formelor de organizare 

c) de la data efectuării lor în Buletinul Procedurilor de Insolvență  

 

26. (2 pct.) Conform Codului de procedură civilă, în cursul urmăririi silite mobiliare, administratorul-

sechestru: 

a) are dreptul la o remunerație, în anumite condiții, ce se va stabili de către instanța de executare prin 

încheiere 

b) are dreptul la o remunerație, în anumite condiții, ce se va stabili de către executorul judecătoresc prin 

încheiere 

c) nu poate fi o altă persoană decât debitorul sau terțul deținător 

 

27. (2 pct.) Potrivit Codului de procedură civilă: 

a) hotărârile cu executare provizorie constituie titluri executorii 

b) orice hotărâre supusă apelului constituie titlu executoriu 

c) hotărârile date în recurs, chiar dacă prin acestea s-a soluționat fondul pricinii nu constituie titluri executorii 
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28. (2 pct.) Potrivit Codului penal, fapta persoanei care, în frauda creditorilor, distruge evidențele 

debitorului ori ascunde o parte din activul averii acestuia, întrunește elementele constitutive ale infracțiunii 

de: 

a) bancrută frauduloasă 

b) gestiune frauduloasă 

c) bancrută simplă 

 

29. (3 pct.) Conform Legii nr. 85/2014, rapoartele pe care lichidatorul judiciar al unei societăți de 

asigurare/reasigurare debitoare este obligat să le întocmească: 

a) se transmit, în mod obligatoriu, și Fondului de garantare 

b) se pot transmite și Autorității de Supraveghere Financiară, la solicitarea acestei instituții 

c) se transmit, în mod obligatoriu, tuturor creditorilor 

 

30. (3 pct.) Dispozițiile Legii nr. 85/2014, prevăd faptul că, în cadrul procedurii de faliment, vor fi puse 

sub sigilii: 

a) cambiile și alte titluri de valoare scadente sau care urmează a fi scadente în scurt timp 

b) registrele de contabilitate aparținând debitorului 

c) dispozitivele de stocare și prelucrare a informației aparținând debitorului 

 

31. (3 pct.) Potrivit Legii nr. 85/2014, se pot formula contestații la raportul asupra fondurilor și la planul 

de distribuire: 

a) în termen de 15 zile de la depunerea acestora la grefa tribunalului 

b) în termen de 15 zile de la publicarea acestora în BPI 

c) în termen de 15 zile de la afișarea la ușa tribunalului 

 

32. (3 pct.) Potrivit Legii nr. 85/2014, în situația în care s-au formulat contestații la raportul asupra 

fondurilor și la planul de distribuire, lichidatorul judiciar: 

a) nu va proceda la distribuirea sumelor, decât după soluționarea contestațiilor 

b) poate proceda la distribuirea sumelor înainte de soluționarea contestațiilor, doar cu acordul comitetului 

creditorilor  

c) va reține de la distribuire sumele care fac obiectul contestației, făcând plata sumelor necontestate 

 

33. (3 pct.) Conform Legii nr. 85/2014, termenul de prescripție pentru formularea cererii de atragere a 

răspunderii pentru intrarea în insolvență începe să curgă: 

a) de la data deschiderii procedurii simplificate de faliment 

b) de la data la care a fost cunoscută sau trebuia cunoscută persoana care a contribuit la apariția stării de 

insolvență, dar nu mai târziu de data publicării în BPI a raportului asupra cauzelor si împrejurărilor care au 

determinat apariția stării de insolvență 

c) de la data la care a fost cunoscută sau trebuia cunoscută persoana care a contribuit la apariția stării de 

insolvență, dar nu mai târziu de 2 ani de la data pronuntării hotărârii judecătorești de deschidere a procedurii de 

insolvență 

 

34. (3 pct.) Legea nr. 85/2014 prevede interdicția de a propune un plan de reorganizare pentru: 

a) debitorul care a fost condamnat pentru săvârșirea unei infracțiuni de serviciu, în ultimii 5 ani anterior 

deschiderii procedurii  

b) debitorul al cărui asociat a fost condamnat pentru săvârșirea unei infracțiuni de corupție 

c) debitorul care a fost condamnat definitiv pentru săvârșirea unei infracțiuni intenționate contra 

patrimoniului, în ultimii 3 ani anterior deschiderii procedurii  

 

35. (3 pct.) În situația în care cererea de deschidere a procedurii de insolvență este formulată de către un 

creditor, Legea nr. 85/2014 prevede faptul că: 

a) debitorul poate să conteste existența stării de insolvență, în termen de 15 zile de la primirea cererii 

b) debitorul trebuie fie să conteste, fie să recunoască existența stării de insolvență, în termen de 10 zile de la 

primirea cererii 

c) debitorul trebuie fie să conteste, fie să recunoască existența stării de insolvență, în termen de 7 zile de la 

primirea cererii 
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36. (3 pct.) Conform Legii nr. 31/1990, într-o societate în nume colectiv, dacă un asociat decedează și nu 

există convenție contrară: 

a) societatea trebuie să plătească partea ce se cuvine moștenitorilor, după ultimul bilanț contabil aprobat, în 

termen de 3 luni de la notificarea decesului asociatului, dacă asociații rămași nu preferă să continue societatea cu 

moștenitorii care consimt la aceasta 

b) societatea poate să plătească partea ce se cuvine moștenitorilor, după ultimul bilanț contabil aprobat, doar 

dacă există o hotărâre judecătorească definitivă în acest sens 

c) societatea trebuie să plătească partea ce se cuvine moștenitorilor, după ultimul bilanț contabil aprobat, în 

termen de 6 luni de la notificarea decesului asociatului, dacă asociații rămași nu preferă să continue societatea cu 

moștenitorii care consimt la aceasta 
 

37. (3 pct.) Conform Statutului privind organizarea și exercitarea profesiei de practician în insolvență, 

se sancționează pecuniar, cu amendă, săvârșirea următoarelor abateri disciplinare: 

a) declararea incorectă a veniturilor obținute ca urmare a desfășurării activității de practician în insolvență și 

implicit plata unei contribuții anuale pe tranșe de venituri neconforme cu realitatea     

b) desfășurarea de activități politice în cadrul Uniunii și cu ocazia manifestărilor organizate de aceasta 

c) divulgarea secretului profesional, cu excepția cazurilor prevăzute expres de lege 
 

38. (3 pct.) Identificați care dintre următoarele afirmații este adevărată având în vedere dispozițiile 

Codului de etică profesională și disciplină a UNPIR: 

a) societatea civilă profesională care, din orice motive, rămâne cu un singur asociat are obligația transformării 

acesteia în altă formă de organizare profesională, în interval de 30 de zile 

b) membrii Uniunii nu vor solicita decontarea din fondul de lichidare în condițiile în care în averea debitoarei 

există bunuri sau sume de bani ce puteau fi valorificate 

c) fiecare membru al Uniunii este obligat să se asigure profesional, într-un termen de maximum 15 zile de la 

admiterea în Uniune, la o societate de asigurări 
 

39. (3 pct.) Conform Codului de procedură civilă, contestația privitoare la executarea silită propriu-zisă: 

a) se poate face în termen de 30 de zile de la data când debitorul care contestă executarea însăși a luat 

cunoștință de primul act de executare, în cazurile în care nu a primit încheierea de încuviințare a executării și nici 

somația 

b) se poate face în termen de 30 zile de la data când cel interesat a primit comunicarea ori, după caz, 

înștiințarea privind înființarea popririi 

c) se poate face în termen de 15 zile de la data când debitorul care contestă executarea însăși a luat cunoștință 

de primul act de executare, în cazurile în care nu a primit încheierea de încuviințare a executării și nici somația 
 

40. (3 pct.) Conform Codului penal, pricinuirea de pagube unei persoane, cu ocazia conservării 

bunurilor acesteia, de către cel care are ori trebuia să aibă grija conservării acelor bunuri: 

a) constituie infracțiunea de gestiune frauduloasă 

b) constituie infracțiunea de bancrută frauduloasă 

c) se pedepsește cu închisoare de la 3 luni la un an 
 

41. (1 pct.)  Potrivit Codului fiscal: 

a)persoana impozabilă care optează pentru aplicarea sistemului TVA la încasare este obligată să aplice sistemul 

respectiv cel puţin pe parcursul a doi ani calendaristici, cu excepţia situaţiei în care în cursul anului depăşeşte plafonul 

de 4.500.000 lei, caz în care sistemul se aplică până la sfârşitul perioadei fiscale următoare celei în care plafonul a 

fost depăşit; 

b)orice persoană impozabilă care a optat în anul precedent pentru aplicarea sistemului TVA la încasare şi care în 

cursul anului curent nu depășește plafonul de 4.500.000 lei nu poate renunța la aplicarea acestui sistem; 

c)persoana impozabilă care optează pentru aplicarea sistemului TVA la încasare este obligată să aplice sistemul 

respectiv cel puţin până la sfârşitul anului calendaristic în care a optat pentru aplicarea sistemului, cu excepţia situaţiei 

în care în cursul aceluiași an cifra de afaceri depăşeşte plafonul de 4.500.000 lei, caz în care sistemul se aplică până 

la sfârşitul perioadei fiscale următoare celei în care plafonul a fost depăşit.  
 

42. (1 pct.) Potrivit Codului fiscal, în cazul unei clădiri care face obiectul unui contract de leasing financiar, 

pe întreaga durată a contactului de leasing: 

 a)impozitul pe clădiri se datorează de locator, începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care a fost 

încheiat contractul; 

b)impozitul pe clădiri se datorează de locator sau de către locatar, în funcţie de clauzele contractului de leasing, 

începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care a fost încheiat contractul; 

c)impozitul pe clădiri se datorează de locatar, începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care a fost 

încheiat contractul. 
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43. (1 pct.) Taxa deductibilă aferentă bunurilor de capital, în condiţiile în care nu se aplică regulile privind 

livrarea către sine sau prestarea către sine, cu respectarea condiţiilor prevăzute de Codul fiscal se ajustează:  

a)pe o perioadă de 10 ani, pentru construcţia sau achiziţia unui bun imobil, precum şi pentru transformarea sau 

modernizarea unui bun imobil, dacă valoarea fiecărei transformări sau modernizări este de cel puţin 10% din valoarea 

totală a bunului imobil/părţii de bun imobil după transformare sau modernizare; 

b)pe o perioadă de 5 ani, pentru construcţia sau achiziţia unui bun imobil, precum şi pentru transformarea sau 

modernizarea unui bun imobil, dacă valoarea fiecărei transformări sau modernizări este de cel puţin 20% din valoarea 

totală a bunului imobil/părţii de bun imobil după transformare sau modernizare. 

c)pe o perioadă de 20 ani, pentru construcţia sau achiziţia unui bun imobil, precum şi pentru transformarea sau 

modernizarea unui bun imobil, dacă valoarea fiecărei transformări sau modernizări este de cel puţin 20% din valoarea 

totală a bunului imobil/părţii de bun imobil după transformare sau modernizare. 

 

44. (1 pct.) O societate, care este plătitoare de TVA, a început in luna februarie 2023 lucrările de investiţii 

pentru edificarea unui imobil care va fi utilizat pentru activităţi care dau drept de deducere de TVA, dar şi 

pentru operaţiuni care nu dau drept de deducere de TVA. Potrivit Codului fiscal şi Normelor metodologice 

de aplicare a acestuia, societatea, pe parcursul procesului investiţional: 

a)poate deduce integral taxa aferentă achiziţiilor necesare pentru investiţia respectivă, urmând ca taxa dedusă să fie 

ajustată în conformitate cu prevederile Codului fiscal; 

b)nu poate deduce taxa aferentă achiziţiilor necesare pentru investiţia respectivă pe parcursul procesului investiţional, 

ea având dreptul de deducere în funcţie de prorata de TVA, doar după data recepţionării şi punerii în folosinţă a 

investiţiei; 

c)trebuie să deducă taxa aferentă achiziţiilor necesare pentru investiţia respectivă în funcţie de prorata de TVA. 

 

45. (1 pct.) Potrivit Codului fiscal, care dintre următoarele afirmații este incorectă? 

a)persoanele juridice care se dizolvă cu lichidare, potrivit legii, în cursul aceluiaşi an în care a început lichidarea au 

obligaţia să depună declaraţia de impozit pe veniturile microîntreprinderilor şi să plătească impozitul aferent până la 

data depunerii situaţiilor financiare la organul fiscal competent;  

b)persoanele juridice care, în cursul anului fiscal, se dizolvă fără lichidare au obligaţia să depună declaraţia de impozit 

pe veniturile microîntreprinderilor şi să plătească impozitul până la închiderea perioadei impozabile; 

c)deoarece nu plătesc impozit pe profit, microintreprinderile nu sunt obligate să ţină evidenţa amortizării fiscale. 

 

46. (1 pct.) Potrivit Codului fiscal, în anumite condiții, baza de impozitare a taxei pe valoarea adăugată se 

reduce: 

a)dacă contravaloarea totală sau parţială a bunurilor livrate sau a serviciilor prestate nu a fost încasată de la 

beneficiarii persoane fizice în termen de 12 luni de la termenul de plată stabilit de părţi, ori în lipsa acestuia, de la 

data emiterii facturii, cu excepţia situaţiei în care furnizorul/prestatorul şi beneficiarul sunt părţi afiliate; 

b)dacă contravaloarea totală sau parţială a bunurilor livrate sau a serviciilor prestate nu a fost încasată de la 

beneficiarii persoane fizice în termen de 24 luni de la termenul de plată stabilit de părţi, ori în lipsa acestuia, de la 

data emiterii facturii, cu excepţia situaţiei în care furnizorul/prestatorul şi beneficiarul sunt părţi afiliate; 

c)dacă contravaloarea totală sau parţială a bunurilor livrate sau a serviciilor prestate nu a fost încasată de la 

beneficiarii persoane fizice în termen de 6 luni de la termenul de plată stabilit de părţi, ori în lipsa acestuia, de la data 

emiterii facturii, cu excepţia situaţiei în care furnizorul/prestatorul şi beneficiarul sunt părţi afiliate. 

 

47. (1 pct.) Potrivit Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările şi completările ulterioare, în cazul valorilor mobiliare pe termen scurt admise la tranzacţionare 

pe o piaţă reglementată: 

a)costul de achiziţie nu include costurile de tranzacţionare direct atribuibile achiziţiei lor, aceste costuri fiind 

înregistrate în conturile de cheltuieli corespunzătoare; 

b)costul de achiziţie include și costurile de achiziție direct atribuibile achiziției acestora (de exemplu, costuri legate 

de onorarii plătite avocaţilor, evaluatorilor); 

c)costul de achiziție include costurile legate de onorariile plătite avocaților, dar nu si onorariile plătite evaluatorilor. 

 

48. (1 pct.) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, se pot 

recunoaște (constitui) provizioane pentru:  

a)construcții; 

b)terenuri; 

c)garanții acordate clienților. 
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49. (1 pct.) Potrivit Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, 

datoriilor şi capitalurilor proprii, aprobate prin OMFP 2861/2009, care dintre următoarele afirmații este 

corectă? 

a)din comisia de inventariere pot face parte auditorii interni; 

b)din comisia de inventariere pot face parte auditoria statutari; 

c)inventarierea şi evaluarea elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii se pot efectua atât cu 

salariaţi proprii, cât şi pe bază de contracte de prestări de servicii încheiate cu persoane juridice sau fizice cu pregătire 

corespunzătoare. 

 

50. (1 pct.) Potrivit Normelor generale de întocmire şi utilizare a documentelor financiar-contabile aprobate 

prin OMFP nr. 2634/2015, procedura de reconstituire în cazul pierderii, sustragerii sau distrugerii 

documentelor financiar-contabile se va finaliza în termen de: 

a)maximum 30 de zile de la constatare, iar, în caz de forţă majoră, în termen de 90 de zile de la constatarea încetării 

acesteia; 

b)maximum 60 de zile de la constatare, iar, în caz de forţă majoră, în termen de 90 de zile de la constatarea încetării 

acesteia; 

c)maximum 30 de zile de la constatare, iar, în caz de forţă majoră, în termen de 60 de zile de la constatarea încetării 

acesteia. 
 

51. (1 pct.) Potrivit Legii contabilităţii (Legea nr 82./1991, cu modificările şi completările ulterioare): 

a)pe perioada lichidării, persoanele juridice aflate în lichidare, potrivit legii, depun, în termen de 90 de zile de la 

încheierea fiecărui an calendaristic, la unităţile teritoriale ale Ministerului Finanţelor Publice o raportare contabilă 

anuală, al cărei conţinut se stabileşte prin ordin al ministrului finanţelor publice; 

b)pe perioada lichidării, persoanele juridice aflate în lichidare, potrivit legii, depun, în termen de 60 de zile de la 

încheierea fiecărui an calendaristic, la unităţile teritoriale ale Ministerului Finanţelor Publice o raportare contabilă 

anuală, al cărei conţinut se stabileşte prin ordin al ministrului finanţelor publice; 

c)pe perioada lichidării, persoanele juridice aflate în lichidare, potrivit legii, depun, în termen de 120 de zile de la 

încheierea fiecărui an calendaristic, la unităţile teritoriale ale Ministerului Finanţelor Publice o raportare contabilă 

anuală, al cărei conţinut se stabileşte prin ordin al ministrului finanţelor publice. 

 

52. (1 pct.) Potrivit OMFP 897/2015, din punct de vedere contabil, operaţiunile efectuate cu ocazia 

reorganizării sub formă de divizare corespund uneia din următoarele două metode, în funcţie de modul de 

evaluare a elementelor bilanţiere: 

a)metoda activului net contabil sau metoda evaluării globale; 

b)metoda activului net contabil sau metoda valorilor comparative; 

c)metoda evaluării globale sau metoda bazată pe utilizarea fluxurilor de trezorerie. 
 

 53. (2 pct.) Potrivit Codului fiscal, persoanele juridice române plătitoare de impozit pe profit comunică 

organelor fiscale competente aplicarea sistemului de impunere pe veniturile microîntreprinderilor:  

a)până la data de 25 ianuarie inclusiv a anului pentru care se plătește impozitul pe veniturile microîntreprinderilor; 

b)până pe data de 25 februarie martie inclusiv a anului pentru care se plătește impozitul pe veniturile 

microîntreprinderilor; 

c)până la data de 31 martie inclusiv a anului pentru care se plăteşte impozitul pe veniturile microîntreprinderilor. 

 

54. (2 pct.) De la data constituirii sale, societatea X (ce nu se află în lichidare) este microîntreprindere din 

punct de vedere fiscal. În trimestrul 2 din 2023, aceasta a realizat următoarele venituri: 

-venituri din executarea de lucrări și prestări de servicii: 100.000 de lei; 

-venituri aferente costurilor produselor: 10.000 de lei; 

-venturi din producția de imobilizări necorporale: 10.000 de lei 

Potrivit prevederilor Codului fiscal, care este impozitul pe veniturilor microîntreprinderilor pe care l-a plătit  

societatea X pentru  trimestrul 2 al anului 2023? 

a)1.000 de lei; 

b)1.100 de lei; 

c)1.200 de lei. 
 

55. (2 pct.) Despre societatea X, cu sediul în România, plătitoare de TVA și care nu aplică sistemul de TVA la 

încasare, se cunosc următoarele informații: 

-pe data de  1 aprilie N, livrează, unui client din România, mărfuri al căror preț de vânzare (inclusiv TVA) 

este de 23.800 lei; 

-pe data de 15 aprilie N,  întocmește factura aferentă livrării de mărfuri; 

-pe data de 5 mai N , încasează contravaloarea mărfurilor vândute. 
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Potrivit Codului fiscal, exigibilitatea taxei pe valoarea adăugată intervine pe data de: 

a) 1 aprilie N; 

b)15 aprilie N; 

c) 5 mai N. 

 

56. (2 pct.) În anul 2023, pe data de 15 mai, adunarea generală a societatea X (persoană juridică română) a 

hotărât distribuirea sub formă de dividende a rezultatului reportat în valoare de 500.000 de lei. Persoanei 

fizice  Y  i-a fost repartizat un dividend brut de 200.000 de lei. 

Persona fizică a Y detine 40% din actiunile societății X acțiuni pe care le-a cumpărat pe data de 15 ianuarie  

2020. Pe data de 15 iunie 2023, societatea X a plătit dividendele acționarilor săi, inclusiv persoanei fizice Y.  

Potrivit codului fiscal, care este impozitul pe dividende plătit de societatea X pentru dividendele cuvenite 

persoanei fizice  Y? 

a)10.000 de lei; 

b)16.000 de lei; 

c)societatea X nu a plătit impozit pe dividendele cuvenite persoanei fizice Y. 

 

57. (2 pct.) Potrivit Codului fiscal şi a Normelor metodologice de aplicare a acestuia, obligaţia calculării, 

reţinerii şi virării impozitului pe venitul obținut din lichidarea unei persoane juridice de către 

acţionari/asociaţi persoane fizice revine: 

a)persoanei juridice; 

b)asociaților/acționarilor societății; 

c)creditorilor societății. 

 

58, (2 pct.) Adunarea generală a societății X hotărăște majorarea capitalului social prin incorporarea de 

rezerve constituite din profitul net. Majorarea de capital se efectuează prin emiterea de noi actiuni care se 

distribuie gratuit acționarilor societății, proporţional cu cota de participare la capital. Potrivit Codului fiscal, 

distribuirea acțiunilor: 

a)reprezintă dividend si se impozitează cu 8%, daca acționarii sunt persoane fizice; 

b)reprezintă venit din investiții și se impozitează cu 10 %, daca acționarii sunt persoane juridice; 

c)nu reprezintă dividend. 

 

59. (2 pct.) Potrivit Codului fiscal, referitor la taxa pe valoarea adăugată, care dintre următoarele afirmații 

este corectă? 

a)soldul sumei negative de taxă pe valoarea adăugată înscris în decontul de taxă pe valoarea adăugată aferent 

perioadei fiscale anterioare datei deschiderii procedurii insolvenţei prevăzute de legislaţia în domeniu se preia în 

decontul de taxă aferent perioadei fiscale în care s-a deschis procedura; 

b)chiar dacă persoana impozabilă solicită rambursarea  soldului sumei negative, acesta se reportează în perioada 

fiscală următoare; 

c)persoanele impozabile pot renunța de cererea de rambursare a taxei pe valoarea adăugată pe baza unei notificări 

depuse la autorităţile fiscale. 

 

60. (2 pct.) Potrivit Codului fiscal și Normelor metodologice de aplicare a Codului fiscal, din punctul de vedere 

al taxei pe valoarea adăugată, care dintre următoarele afirmații este corectă? 

a)în cazul a două sau mai multe transferuri succesive ale dreptului de proprietate asupra unui bun, fiecare tranzacţie 

este considerată o livrare separată a bunului; 

b)atunci când debitorul executat silit este o persoană impozabilă, transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor 

în urma executării silite se consideră livrare de bunuri numai dacă cel care dobândeşte bunul este o persoană 

impozabilă; 

c)este considerat livrare de bunuri transferul dreptului de proprietate asupra unui bun imobil de către o persoană 

impozabilă către o instituţie publică, în scopul stingerii unei obligaţii fiscale restante. 

 

61. (2 pct.) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările şi completările ulterioare, entitățile de interes public întocmesc situaţii financiare anuale care 

cuprind: 

a)bilanţ, cont de profit şi pierdere și notele explicative la situaţiile financiare anuale; 

b)bilanţ, cont de profit şi pierdere, situația fluxurilor de trezorerie, situația modificărilor capitalului propriu și notele 

explicative la situaţiile financiare anuale; 

c)bilanţ, cont de profit şi pierdere, balanța de verificare, situația fluxurilor de trezorerie, situația modificărilor 

capitalului propriu  și notele explicative la situaţiile financiare anuale. 
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62. (2 pct.)  Pe data de 20.12.N, societatea X, care aplică Reglementările contabile privind situaţiile financiare 

anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor 

publice nr. 1802/2014, cu modificările și completările ulterioare, a înregistrat o datorie faţă de un furnizor 

extern de materii prime în valoare de 1.000 euro, cursul de schimb valabil la această dată fiind de 1 euro = 

4,95 lei. Până la  31.12.N, societatea X nu a plătit furnizorul extern. Cursul de schimb valabil pentru închiderea 

exercițiului financiar (la 31.12.N) este de 4,90 lei. 

Care dintre următoarele afirmații nu este corectă? 

a)la 31.12.N, evaluarea datoriei față de furnizorul extern generează un venit financiar de 50 lei; 

b)la 31.12.N, evaluarea datoriei față de furnizorul extern generează o cheltuială financiară de 50 de lei; 

c)în bilanţul întocmit la 31.12.N, datoria față de furnizorul extern este evaluată la 4.900 de lei. 

 

63. (2 pct.) În cazul unei entități care aplică Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale 

individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 

1802/2014, cu modificările şi completările ulterioare, încasările în numerar provenite din emisiunea de acţiuni 

sau alte instrumente de capitaluri proprii reprezintă fluxuri de trezorerie aferente activităților de: 

a)exploatare; 

b)finanțare; 

c)investiții. 

 

64. (2 pct.) În modelul de bilanț pe care îl întocmesc entitățile mijlocii și mari și entitățile de interes public, 

prezentat în Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare 

anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu modificările și 

completările ulterioare, nu se regăsește următoarea structură (următorul element): 

a)venituri în avans; 

b)provizioane; 

c)rezultatul din exploatare. 

 

65. (2 pct.) Care dintre următoarele formule poate să fie utilizată pentru determinarea valorii contabile a unei 

acţiuni, în cazul fuziunii, atunci când activul net contabil este egal cu aportul net? 

a)Valoarea contabilă a unei acţiuni/părți sociale  = (Capital subscris vărsat + Rezultat reportat (pierdere) – Rezerve 

din reevaluare)/ Numarul de acţiuni; 

b)Valoarea contabilă a unei acţiuni/părți sociale  = (Capital subscris vărsat + Rezultat reportat (pierdere) + Prime de 

capital) / Numarul de acţiuni; 

c)Valoarea contabilă a unei acţiuni/părți sociale  = (Capital subscris varsat + Rezerve +  Prime de capital)/ Numarul 

de acţiuni. 

 

66. (2 pct.) Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare 

anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu modificările și 

completările ulterioare, precizează că diferenţa dintre valoarea participaţiilor primite (acţiuni sau părţi 

sociale) şi valoarea neamortizată a imobilizărilor care au constituit obiectul participării în natură la capitalul 

altor entităţi se înregistrează pe seama: 

a)veniturilor (contul 768 "Alte venituri financiare"); 

b)rezervelor (contul 1068 "Alte rezerve"); 

c)rezultatului reportat (contul 117 "Rezultat reportat"). 

 

67. (2 pct.) Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare 

anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu modificările și 

completările ulterioare, precizează următoarele în legătură cu cesiunea de creanțe: 

a)în cazul în care cesionarul recuperează de la debitorul preluat o sumă mai mare decât costul de achiziţie al creanţei 

faţă de acesta, diferenţa dintre suma încasată şi costul de achiziţie se înregistrează sub formă de diminuare a altor 

cheltuieli financiare (contul 668 "Alte cheltuieli financiare"/analitic distinct) la data încasării; 

b)în cazul în care cesionarul recuperează de la debitorul preluat o sumă mai mare decât costul de achiziţie al creanţei 

faţă de acesta, diferenţa dintre suma încasată şi costul de achiziţie se înregistrează la venituri (contul 758 "Alte 

venituri din exploatare"/analitic distinct) la data încasării; 

c)în cazul în care cesionarul recuperează de la debitorul preluat o sumă mai mare decât costul de achiziţie al creanţei 

faţă de acesta, diferenţa dintre suma încasată şi costul de achiziţie se înregistrează la venituri financiare (contul 768 

"Alte venituri financiare"/analitic distinct) la data încasării. 

 

 



 10 

68. (2 pct.) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale 

individuale și situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului  

Finanțelor publice nr. 1802/2014, cu modificările și completările ulterioare, prin valoarea  

Realizabilă netă a stocurilor se înţelege: 

a)preţul de vânzare estimat care ar putea fi obţinut pe parcursul desfăşurării normale a activităţii. 

b)preţul de vânzare estimat care ar putea fi obţinut pe parcursul desfăşurării normale a activităţii, minus costurile 

estimate pentru finalizarea bunului, atunci când este cazul, şi costurile estimate necesare vânzării; 

c)preţul de vânzare estimat care ar putea fi obţinut pe parcursul desfăşurării normale a activităţii, plus costurile 

estimate pentru finalizarea bunului, atunci când este cazul, şi costurile estimate necesare vânzării; 

 

69. (3 pct.) Societatea X (cu sediul în România), care nu este plătitoare de TVA, recepționează materiile prime 

achiziționate de la societatea Y (cu sediul în România),  plătitoare de TVA (care nu aplică sistemul TVA la 

încasare). În factura întocmită de societatea Y, existentă la societatea X în momentul recepţionării materiilor 

prime,  se regăsesc următoarele informaţii: 

-valoarea înainte de acordarea reducerilor comerciale și financiare: 2.200 de lei (fără TVA); 

-reducere comercială (rabat): 100 de lei; 

-reducere financiară (scont): 100 de lei. 

-cota de TVA 19%; 

Potrivit Codului fiscal şi Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările și completările ulterioare, care este costul de achiziție al materiilor prime la societatea X? 

a)2.000 de lei; 

b)2.100 de lei. 

c)2.480 de lei. 

 

70. (3 pct.) Societatea X (cu sediul în România), care aplică sistemul de TVA la încasare, achiziționează 

mărfuri, în luna iunie, anul N, de la societatea Y (cu sediul în România), care la rândul său aplică sistemul de 

TVA la încasare. În factura emisă de societatea Y, existentă la societatea X în momentul recepţionării 

mărfurilor, se regăsesc următoarele informații: 

-valoare înainte de acordarea reducerilor comerciale și financiare : 3.200 de lei; 

-reducere comercială acordată sub formă de remiză: 100 de lei; 

-reducere financiară sub formă de scont: 100 de lei 

-TVA: 19%.  

În luna iulie, anul N, societatea X plătește contravaloarea mărfurilor cumpărate le la societatea Y. 

Potrivit Codului fiscal, care dintre următoarele afirmații este corectă? 

a)în luna iunie, anul N, la societatea X se recunoaște (contabilizează) taxă pe valoarea adăugată neexigibilă în valoare 

de 570 de lei; 

b)în luna iunie, anul N, la societatea X se recunoaște (contabilizează) taxă pe valoarea adăugată deductibilă în valoare 

de 570 de lei; 

c)în luna iunie, anul N, la societatea X se recunoaște (contabilizează) taxă pe valoarea adăugată colectată în valoare 

de 570 de lei. 

 

71. (3 pct.) Potrivit Codului fiscal și Normelor metodologice de aplicare a acestuia, din punctul de vedere al 

taxei pe valoarea adăugată, care dintre următoarele afirmații este corectă? 

a)orice distribuire de bunuri legată de lichidare a persoanei impozabile constituie livrare de bunuri efectuată cu plată, 

dacă taxa aferentă bunurilor respective sau părţilor lor componente a fost dedusă total sau parţial; 

b)orice distribuire de bunuri din activele unei persoane impozabile către asociaţii sau acţionarii săi nu constituie 

livrare de bunuri efectuată cu plată, dacă taxa aferentă bunurilor respective sau părţilor lor componente a fost dedusă 

total sau parţial; 

c)orice distribuire de bunuri din activele unei persoanele impozabile către asociații sau actionarii și orice distribuire 

de bunuri legată de dizolvarea fără lichidare a persoanei impozabile, nu constituie livrare de bunuri efectuată cu plată, 

chiar dacă taxa aferentă bunurilor respective sau părţilor lor componente a fost dedusă total sau parţial. 

 

72. (3 pct.) Potrivit Codului fiscal, la determinarea impozitului pe profit, erorile înregistrate în contabilitate 

se corectează astfel: 

a)erorile care se corectează potrivit reglementărilor contabile pe seama rezultatului reportat, presupun ajustara 

rezultatului fiscal al anului la care se referă acestea şi depunerea unei declarații rectificative în condiţiile prevăzute 

de Codul de procedură fiscală; 
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b)erorile care se corectează potrivit reglementărilor contabile pe seama rezultatului reportat, presupun ajustara 

rezultatului fiscal al anului în care are loc corectarea de eroare, fără să se depună o declaraţie rectificativă în condiţiile 

prevăzute de Codul de procedură fiscală; 

c)erorile care se corectează potrivit reglementărilor contabile pe seama contului de profit şi pierdere sunt luate în 

calcul pentru determinarea rezultatului fiscal al anului în care are loc corectarea de eroare, dar cu depunerea unei 

declarații rectificative pentru exercițiul la care se referă această corectarea de eroare.  

 

73. (3 pct.) Societatea Y aflată în lichidare, plătitoare de impozit pe profit, vinde un mijloc fix despre care se 

cunosc următoarele informații: 

-cost 50.000 lei; 

-preț de vânzare fără TVA: 10.000 lei; 

-amortizare contabilă cumulată: 50.000 lei; 

-amortizare fiscală cumulată: 40.000 lei.  

 Care este valoarea rezultatului fiscal generat de vânzarea mijlocului fix? 

a) 0 (zero)  lei; 

b)10.000 lei (profit); 

c)10.000 lei (pierdere). 
 

74. (3 pct.) Pe data de 01.07.N-3, societatea X (cu sediul în România) achiziționează de pe piața reglementată 

3.000 de acțiuni ale societății Y (cu sediul în România) la prețul de 4 lei/acțiune. Aceste acțiuni reprezintă 20 

% din capitalul social al societății Y. Pe data de 10.11.N-2, societatea Y comunică societății X faptul că, în 

conformitate cu hotărârea adunării generale a acționarilor, se majorează capitalul social al societății prin 

incorporarea de rezerve. Drept urmare, pe data de 20.11.N-2, societatea X primește de la societatea Y 1.000 

de acțiuni a căror valoare nominală este de 3 lei/acțiune. După primirea celor 1000 de acțiuni, societatea X 

deține tot 20% din capitalul societății Y, deoarece majorarea de capital s-a efectuat prin distribuire de acțiuni 

către acționarii existenți proporțional cu cota de participare la capital. Pe data de 06.07.N, cele 4.000 de acțiuni 

Y sunt vândute de societatea X la prețul de 5 lei/acțiune. 

Precizăm că la societatea X, acțiunile societății Y au fost recunoscute sub formă de imobilizări financiare, 

potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare 

anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu modificările și 

completările ulterioare.  

Potrivit Codului fiscal, din punctul de vedere al impozitului pe profit, în anul N, la societatea X, cheltuielile 

generate de descărcarea din gestiune a titlurilor deținute la societatea Y sunt: 

a)deductibile pentru suma de 12.000 de lei; 

b)deductibile pentru suma de15.000 de lei; 

c)nedeductibile în totalitate. 
 

75. (3 pct.) La 31.12.N, se cunosc următoarele informații despre activele și datoriile contingente ale societății X: 

-active contingente estimate la  20.000 lei; 

-datorii contingente estimate la 30.000 lei. 

Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare 

anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu modificările și 

completările ulterioare, în bilanțul întocmit la 31.12.N: 

a)activele contingente sunt recunoascute (prezentate) la activele circulante, iar datoriile contingente sunt recunoscute 

(prezentate) la datoriile ce trebuie plătite într-o perioadă mai mare de un an; 

b)potrivit principiului prudenței, activele contingente nu sunt recunoscute (prezentate), în schimb datoriile 

contingente sunt recunoscute (prezentate) în categoria provizioanelor; 

c)atât  activele contingente, cât și  și datoriile contingente nu sunt recunoscute (prezentate). 

 

76. (3 pct.) La 31.12.N, se cunosc următoarele informaţii despre un stoc de mărfuri: 

-cost de achiziţie: 100.000  lei; 

-preţul de vânzare estimat: 99.000 lei; 

-costurile estimate cu vânzarea: 1.000 lei. 

Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi  

situaţiile  financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor  

publice nr.  1802/2014, cu modificările și completările ulterioare, stocurile se evaluează  

(prezintă) în bilanţul întocmit la 31.12.N la valoarea de: 

a)98.000 lei; 

b)99.000 lei; 

c)100.000 lei. 
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77. (3 pct.) Societatea X aplică Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi 

situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, 

cu modificările și completările ulterioare. Pentru un mijloc fix (imobilizare corporală)  al(a) acestei societăți 

se cunosc următoarele informații: 

-valoarea de intrare: 100.000 lei; 

-data achiziționării și punerii în funcțiune: 01.06.2018; 

-durata normală de funcționare conform catalogului: 10 ani; 

-metoda de amortizare utilizată este cea liniară. 

Care a fost valoarea amortizării cumulate la sfârșitul anului 2022? 

a)40.000 lei; 

b)35.833,33 lei; 

c)45.000 lei. 

 

78. (3 pct.) Se prezintă următoarele informaţii despre o societate care aplică Reglementările contabile privind 

situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul 

ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu modificările și completările ulterioare: venituri din vânzarea 

produselor finite: 11.000 lei,  reduceri comerciale acordate (contabilizate cu ajutorul contului 709): 1.000 lei. 

venituri din studii și cercetări: 2.000 lei și venituri din producția de investiții imobiliare: 5.000 lei.  

Care este valoarea cifrei de afaceri netă? 

a)16.000 de lei; 

b)12.000 de lei; 

c)17.000 de lei. 

 

79. (3 pct.) Societatea X, care aplică Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale 

şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, 

cu modificările și completările ulterioare, a reevaluat, la 31 decembrie 2022, un teren. Valoarea contabilă a 

terenului înainte de reevaluare a fost de 100.000 lei. Valoarea justă rezultată în urma evaluării efectuată cu 

ocazia reevaluării este de 95.000 lei. Precizăm că, la 31.12.2019, terenul a fost reevaluat pentru prima dată, 

iar, în urma acestei reevaluări s-a contabilizat o rezervă din reevaluare de 5.000 de lei. De asemenea precizăm 

că societatea X este plătitoare de impozit pe profit, iar anterior, pentru teren, nu a fost recunoscută o ajustare 

pentru depreciere. 

În consecință, în urma reevaluării  de la 31 decembrie 2022: 

a)s-a contabilizat o cheltuială din revaluarea imobilizărilor corporale în valoare de  5.000 de lei, care potrivit Codului 

fiscal este nedeductibilă; 

b)s-a contabilizat o diminuare a rezervelor din reevaluare pentru suma de 5.000 de lei; 

c)s-a contabilizat un venit din reevaluarea îmobilizărilor corporale în valoare de  5.000 de lei, care potrivit Codului 

fiscal este neimpozabil. 

 

80. (3 pct.) În urma inventarierii şi evaluării activelor şi datoriilor societăţii X, se cunosc următoarele 

informaţii despre valorile bilanţiere ale activelor şi datoriilor: terenuri 100.000 lei, construcții 50.000 lei, 

stocuri 10.000 lei, creanțe față de clienți 15.000 lei, furnizori-debitori 5.000 lei, disponibilităţi în contul curent 

la bancă 10.000 lei, cheltuieli înregistrate în avans: 10.000 lei, clienti-creditori 10.000 lei, furnizori 20.000 lei, 

credite bancare pe termen lung 60.000 lei, credite bancare pe termen scurt: 15.000 lei, venituri înregistrate în 

avans 5.000 lei. 

Care este valoarea capitalurilor proprii ale societăţii X în bilanţul întocmit de societatea X? 

a)90.000 de lei;  

b)80.000 de lei; 

c)95.000 de lei. 

 

 


